
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Dům přírody

Moravského krasu, o.p.s.

2023



Obsah

Úvodní slovo 3

O nás 4

Náš tým 6

Výukové programy 7

Akce pro veřejnost 9

Návštěvnost 10

Dotace 13

Program péče o krajinu 14

Přehled hospodaření 15

Fotografická příloha 17

Závěr 20



Úvodní slovo
Rok 2023 začal novou dočasnou výstavou do expozice s názvem na Křídlech 

Moravského krasu, tedy letecké fotografie nejbližšího okolí. V únoru byla 

instalována venkovní výstava Ve stopách Mendela od Mendelovy univerzity 

v Brně. V únoru také proběhl v Domě přírody seminář Ochrany půdy a vody 

pod záštitou Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. Nově jsme uspořádali 

víkendový kurz citlivého řezu dřevin, na který byla navázána přednáška pro 

veřejnost. Jarní měsíce patřili také transferu obojživelníků v lokalitě 

Jakubovo jezero. V dubnu jsme se zapojili do Úklidu Moravského krasu, 

který organizuje správa CHKO Moravský kras. S touto organizací jsme také 

uspořádali zoologickou a botanickou vycházku. V dubnu jsme slavnostně 

otevřeli novou geologickou expozici a již tradičně uspořádali akci ke Dni 

země. V květnu jsme v rámci muzejních nocí zorganizovali den se 

záchrannou stanicí s ukázkami dravců. A ve stejném měsíci jsme také 

nainstalovali venkovní výstavu Pestrý život v pestrém lese. 

Od března do června jsme se věnovali především školám a výukovým 

programům, druhá sezóna výukových programů poté byla od září do 

listopadu. V létě jsme uspořádali tři turnusy příměstských táborů. V srpnu 

proběhla akce k narozeninám Domu přírody pod názvem Regionální jarmark. 

Pravidelně každý měsíc jsme dělali workshopy Skrytá krása kamenů. 

V září byl Dům přírody Moravského krasu místem, kde se místní starostové 

setkali s prezidentem České republiky panem Petrem Pavlem a hejtmanem 

Jihomoravského kraje panem Janem Grolichem. V říjnu proběhla naše 

největší akce pro veřejnost, kterou je Pochod pohádkovým lesem. V 

listopadu jsme k adventu uspořádali tvoření věnců a svícnů a také měli 

výstavu v expozici Tváře úmluvy CITES. V prosinci proběhla akce na 

Mikuláše s názvem S čerty jsou žerty. Jako každoročně jsme se zapojili do 

celorepublikových akcí Ukliďme Česko a 72 hodin.

Mgr. Tereza Tesařová

ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu



Hlavní činností společnosti je poskytování obecně prospěšných služeb:

• provoz návštěvnického střediska Dům přírody Moravského krasu s vnitřní

a venkovní expozicí, včetně poskytování informací a návazných návštěvnických

služeb,

• vzdělávání, školení a osvěta včetně pořádání výstav, kurzů, seminářů, exkurzí

a jednorázových akcí s environmentálním zaměřením, šetrné turistiky 

a regionálního rozvoje,

• prezentace regionu Moravského krasu a aktivit Domu přírody Moravského krasu.

Doplňkovými činnostmi jsou:

• nájem nebytových prostor,

• reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,

• organizační a finanční řízení projektů,

• nákup reklamních, propagačních a jiných tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží za účelem jeho dalšíhoprodeje,

• prodej publikací a odborných materiálů,

• poradenství a konzultace včetně zpracování studií a projektových dokumentací

v oboru životního prostředí, cestovního ruchu, rekreace a rozvoje regionu

pro konkrétní žadatele.

Zakladatelé o.p.s.

• S.M.K., a.s.

• Mendelova univerzita v Brně

• Město Blansko

• Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras

• Dobrovolný svazek obci „Časnýř“

• Ernst Leopold s.r.o.

• Glamour, a.s.

• Bike Events s.r.o.

O nás

- 4 -

Dům přírody Moravského krasu, o.p.s.  

Punkevní žleb 80

679 13

Vavřinec

IČ: 02503972

Neplátce DPH

www.dumprirody.cz/moravsky-kras  

www.facebook.com/dumprirodymoravskehokrasu  

www.instagram.com/dumprirodymoravskehokrasu

info@dpmk.cz

+420 516 414 826



Dům přírody Moravského krasu je součástí sítě návštěvnických středisek 

chráněných území České republiky.

Celostátně program Domů přírody koordinuje Agentura ochrany přírody

a krajiny ČR.

Správní rada (stav k datu 31. 12. 2023)

• prof. Ing. Jiří Skládanka, Ph.D., (Mendelova univerzita v Brně), předseda

• Lubomír Stoklásek, (S.M.K., a.s.), první místopředseda

• Roman Šebela, (Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras), druhý místopředseda

• Ing. Karel Drbal, (Správa jeskyní České republiky), člen do 13. 11. 2023

• Ing. Jaroslav Šanda, (Správa jeskyní České republiky), člen od 14. 11. 2023

• Ing. Jakub Gabriš (Správa jeskyní České republiky), člen

• Ing. Vladimír Kalivoda, („Časnýř“), člen

• Ing. Jaroslav Kokolus, CSc., (Glamour, a.s.), člen

• Ing. Jiří Crha, (Město Blansko), člen

• Mgr. Tomáš Růžička (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), člen

• RNDr. Leoš Štefka, (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), člen

• Zdeněk Tužička, (Ernst Lepold s.r.o.),člen

• Petr Vaněk, (Bike Events s.r.o.), člen

O nás

Dozorčí rada (stav k datu 31. 12. 2023)

• RNDr. Jiří Matuška (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),  

předseda

• Zdeněk Kozman (S.M.K., a.s.), člen

• Jana Vintrová, DiS. (město Blansko), člen

- 5 -



Ředitel o.p.s.

• Mgr. TerezaTesařová

Náš tým

Lektoři

• Mgr. Jitka Dušátková (rodičovská dovolená do 31. 8. 2023)

• Mgr. Nikola Janáková

• Mgr. Milan Skoupý 

• Ing. Vladimíra Zemánková

Brigádníci

• Kateřina Kalová

• Roman Konečný

• Vanesa Moresová

• Petr Škapa

Správce budovy

• Robert Šamonil

- 6 -

Uklízečka

• Miloslava Štolpová



7
typů programů pro skupiny

4 v roce 2016

6 v roce 2017

7 v roce 2018 až 2022

25
typů programů pro školy

11 v roce 2016

14 v roce 2017

17 v roce 2018

21 v roce 2019

22 v roce 2020

23 v roce 2021 

24 v roce 2022

105
zúčastněných subjektů

z toho 39,82 % opakovaná návštěva

162
dnů z roku

výukový program nebo akce

Výukové programy

- 7 -



Výukové programy

305
uskutečněných programů

287 v roce 2016

251 v roce 2017

317 v roce 2018

302 v roce 2019

93 v roce 2020

161 v roce 2021

294 v roce 2022

3 601
Účastníků

5 441 v roce 2016

5 209 v roce 2017

5 221 v roce 2018

5 444 v roce 2019

1 157 v roce 2020

1 826 v roce 2021

4 976 v roce 2022

16 247
hodin na programech

(délka trvání x počet účastníků)

13 962 v roce 2016

13 793 v roce 2017

13 856 v roce 2018

15 567 v roce 2019

 3 471  v roce 2020

 7 455 v roce 2021

14 545 v roce 2022

- 8 -



30
akcí pro veřejnost

1 262
návštěvníků našich akcí

Akce pro veřejnost

- 9 -



38 158
návštěvníků celkem  z

toho:

24 130 14 028

Návštěvnost

se vstupenkou návštěvníků TIC



Návštěvnost

- 11 -

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Celkem

2016 456 1 005 1 922 1 976 2 312 2 921 5 210 7 223 2 296 1 978 1 759 857 29 915

2017 163 379 2 082 1 886 2 432 2 374 5 062 2 634 2 796 1 927 1 338 908 23 981

2018 595 1 082 1 518 2 467 2 991 2 886 5 108 5 658 2 080 1 851 2 246 657 29 139

2019 296 1 002 1 871 2 983 3 236 2 902 4 761 5 009 1 500 2 781 2 027 495 28 863

2020 630 823 581 0 314 1 293 5 116 5 160 1 813 431 0 0 16 161

2021 0 0 0 0 0 1 905 3 571 4 149 2 166 1 504 813 312 14 420

2022 593 496 1 101 2 174 2 893 2 497 3 694 3 932 1 853 1 862 1 054 381 22 530

2023 324 498 977 2440 3540 2738 3733 4413 1772 2188 890 617 24 130



Návštěvnost
platící návštěvníci

- 12 -

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII celkem

2020 335 397 229 0 124 695 2 409 2 420 1 085 293 0 0 7 987

2021 0 0 0 0 0 1 424 1 783 2 103 1 652 957 477 252 8 648

2022 334 257 439 1 051 2 110 1 626 1 804 1 766 1 335 1 297 672 297 12 988

2023 152 204 435 1 395 2 251 1 933 1 762 1 871 1 029 1 280 473 297 13 082



Dotace

- 13 -

Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center  

v Jihomoravském kraji

• výše dotace: 45 000 Kč

• poskytovatel dotace: Jihomoravský kraj

• prostředky využity na: certifikační poplatek A.T.I.C. 

ČR, mzdy brigádníků

Program pro poskytování dotací v oblasti EVVO

výše dotace: 73 600 Kč

• poskytovatel dotace: Jihomoravský kraj

• prostředky využity na: rozšíření venkovní expozice

Národní síť EVVO

výše dotace: 249 900 Kč

• poskytovatel dotace: Státní fond životního prostředí

• Zajištění denních ekologických výchovných programů 

pro žáky mateřských, základních či středních škol v 

období 2021 - 2022

• prostředky využity na: mzdy lektorů

Péče o mladé stromy

výše dotace: 46 000 Kč

• poskytovatel dotace: Nadace Tipsport

• prostředky využity na: víkendový kurz řezu 

ovocných dřevin



- 14 -

Program péče o krajinu je dotační program MŽP, 

který administruje AOPK ČR. Dům přírody Moravského krasu 

o.p.s. se podílel na realizaci následujících projektů. 

Úklid Moravského krasu

• 30 000 Kč

Sečení travnatých ploch

• 22 440 Kč

Pořízení a instalace informačních cedulí

• 5 000 Kč

Zajištění průchodnosi NS Býčí skála 

• 5 280 Kč

Programu péče o krajinu

Tyto projekty byly uskutečněny na základě objednávky a proto 

jsou zaúčtovány ve výnosech za služby a ne v dotacích. 



Přehled hospodaření

Činnosti:

Hlavní činnost = obecně prospěšné služby
• provoz Domu přírody a expozice

• poskytování informací

• vzdělávání, školení a osvěta

• pořádání výstav, kurzů, exkurzí s environmentálním  

zaměřením, šetrné turistiky

• akce regionálního rozvoje vč. prezentace regionu

Moravského krasu

• Hlavní činnost rozdělena na dvě činnosti:

1. Programy a komentované prohlídky

2. Vstupné a akce

V roce 2023 hlavní činnost generovala 80,84 %

z celkových výnosů. (HČ 1: 27,44 %; HČ 2: 12, 99 %)

Ekonomická činnost
• pronájem prostor

• doplňkový prodej tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží, publikací a odborných  materiálů

V roce 2023 ekonomická činnost generovala 19,16 %  

z celkových výnosů.

Správní činnost
• osobní náklady a režie

Dle poměru výnosů rozdělena mezi hlavní a ekonomickou

činnost.

- 15 -



6 890,90 Kč
Hospodářský výsledek za rok 2023

Přehled hospodaření hlavní a ekonomické činnosti

v roce 2023:

Přehled hospodaření

- 16 -

v Kč
náklady

501 Spotřeba materiálu 166 509,02

504 Spotřeba zboží 680 873,20

511 Opravy a udržování 9 491,00

512 Cestovné 31 744,00

513 Náklady na reprezentaci 6 522,96

518 Služby 352 233,36

521 Mzdové náklady 2 118 878,00

524 Osobní náklady 711 922,00

548 Pojišt.majetku a zák.soc.nákl. 25 249,88

549 Jiné ostatní náklady 26 014,31

551 Odpisy 39 229,00

celkem 4 168 666,73

Výnosy

602 Tržby z prodeje služeb 2 186 994,63

604 Tržby za prodané zboží 794 063,00

684 Přijaté příspěvky od zakladatelů 780 000,00

691 Dotace 414 500,00

celkem 4 175 557,63

6 890,90Hospodářský výsledek před zdaněním CELKEM 

Přehled hospodaření  v roce 2023



Propagace Domu přírody 

v Národním muzeu v Praze

Zoologická procházka

- 17 -

Fotografická příloha
Kurz řezu dřevin

Slavnostní otevření nové geologické expozice

Den se záchrannou stanicí 
Venkovní výstava MENDELU



- 18 -

Fotografická příloha

Pohádka na Regionálním jarmarku 72 hodin

Pohádkový les

Příměstské tábory



- 19 -

Fotografická příloha

Nový výukový program Čarovné koření

WAU – dětský cestovatelský festival
Předadventní jarmark

S čerty jsou žerty

Návštěva prezidenta Petra Pavla v Domě přírody



Závěr

- 20 -

Rok 2023 byl úspěšným rokem. Podařilo se nám navýšit návštěvnost a pomalu 

se v rámci návštěvnosti vracíme do doby před epidemií koronaviru. Po rodičovské 

dovolené se vrátila zpět kolegyně a je tak možné navýšit naši kapacitu na výukové 

programy. Právě enviromentální výchova a vzdělávání jsou naší hlavní náplní. 

S radostí vidíme, že se nám daří navýšit opakované návštěvy školních kolektivů. 

Tedy školy, které u nás pravidelně absolvují výukový program a poté nás dále 

doporučují. 

Díky podpoře příznivců Domu přírody se podařilo vybrat potřebné finance 

na vybudování nové geologické expozice. Tato expozice je jedinečnou sbírkou 

vápenců z našeho regionu. Tato sbírka láká nové návštěvníky a také je pomůckou 

při našich výukových programech. 

Velkou poctou pro nás byla návštěva prezidenta České republiky pana Petra Pavla 

a hejtmana Jihomoravského kraje pana Jana Grolicha. Jsme rádi, že toto setkání 

se starosty obcí mohlo proběhnout právě v kinosále Domu přírody Moravského krasu.

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří nás podporují, ať už správní a dozorčí rada,

ale také subjektům poskytujícím nám dotace a především návštěvníkům, kteří k nám 

zavítají.

    Mgr. Tereza Tesařová

   ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu


	Snímek 1: VÝROČNÍ ZPRÁVA
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Úvodní slovo
	Snímek 4: O nás
	Snímek 5: O nás
	Snímek 6: Náš tým
	Snímek 7: Výukové programy
	Snímek 8: Výukové programy
	Snímek 9: Akce pro veřejnost
	Snímek 10: Návštěvnost
	Snímek 11: Návštěvnost
	Snímek 12: Návštěvnost platící návštěvníci
	Snímek 13: Dotace
	Snímek 14
	Snímek 15: Přehled hospodaření
	Snímek 16: Přehled hospodaření
	Snímek 17: Fotografická příloha
	Snímek 18: Fotografická příloha
	Snímek 19: Fotografická příloha
	Snímek 20: Závěr

